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ABSTRAKT

V dnešní době se nekonvenční technologie obrábění dostávají do popředí. Běžné konven-

ční technologie jsou čím dál více nahrazovány těmi nekonvenčními. Pro tyto technologie je

důležité znát vhodné pracovní podmínky pro obrábění daných materiálů. Cílem práce je

navržení optimálních pracovních podmínek pro laserové obrábění přírodního materiálu

pomocí rotační osy. Zaměřil jsem se na bukové dřevo, které patří mezi tvrdé dřeviny, pro

které jsem vytvořil přehled, jakého povrchu lze dosáhnout při rastrovém gravírování nebo

vektorovém řezání, při různém nastavení pracovních podmínek laserového zařízení ILS 3-

NM. Experimentem získané informace jsem využil pro vytvoření folklorního vzoru na ob-

robek rotačního tvaru pomocí rotační osy.

Klíčová slova: laserové zařízení ILS 3-NM, rastrové gravírovaní, vektorové řezání, pra-

covní podmínky, rotační osa.

ABSTRACT

Nowadays the unconventional machine technologies are getting in front. Usual conven-

tional technology is much more replaced by unconventional. For this type of technology is

important to know working conditions for machining these materials. The purpose of my

work is proposed optimal working conditions for laser machining natural materials by rota-

ry axis. I focused on beech wood, which belongs to hardwood, I created overview which

show us what type of surface properties can be reach by gravitational or vector cutting, at

different working conditions laser machine ILS 3-NM. The information getting from this

experiment I used to create folklore model rotational shape by rotary axis.

Keywords: laser machine ILS 3-NM, raster engraving, vector cutting, working conditions,

rotary axis.
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ÚVOD

Jsme svědkem doby, kdy se laserové technologie dostávají téměř do všech odvětví prů-

myslu, především do strojírenského. Důvodem je nejen rychlý rozvoj těchto technologií,

ale také snižující se cena laserů.

Základy pro vývoj laserového paprsku položil Albert Einstein, který objevil základy

vynucených emisí záření. Na principu stimulované emise záření vznikly zařízení generující

a zesilující elektromagnetické záření. První projekt takového zařízení, vytvořili pánové C.

H. Towens a A. L. Shawlow v roce 1958. Tento projekt byl o dva roky později zrealizován

a uveden do chodu panem T. H. Maimanem. Jednalo se o první rubínový laser. Na bázi

pevných, kapalných a plynných aktivních látek byly následně realizovány další laserové

zařízení. V roce 1964 byly prováděny experimenty s laserem, který v dnešní době získal

nejširší uplatnění, a to s laserem plynovým CO2 laserem. Na vzniku tohoto typu laseru se

podílel C. H. Patel. První praktické využití laseru uvedl Epperson a jednalo se o vrtání ot-

vorů do kalibrů z diamantu pomocí rubínového laseru.

Dnes laserové aplikace mnohdy překračují lidskou fantazii a dosud známé fyzikální

jevy. Laserového světlo se stalo běžnou součástí reflektorů u automobilů, reprodukčních a

přenosových systémů, osvětlení průmyslových, veřejných i obytných prostor. Své uplatně-

ní našlo také v metrologii např. jaké délkoměry. Stalo se také nedílnou součástí polovodi-

čového průmyslu pro výrobu procesorů, mobilů a displejů. Z ekonomického hlediska není

možné v automobilovém průmyslu realizovat masovou výrobu jinak než za pomocí laserů

pro svařování, řezání a tvarování. Dnes běžnou součástí medicíny se stali foto-

diagnostické, fotodynamické a foto-stimulační metody, které vedli už k řadě úspěšných

vyléčení onkologických onemocnění. A řada nových technologii, které mohou být příznivé

pro náš život, čekali a čekají jenom na zdroje světla, které budou mít dostatečný výkon

nebo intenzitu.

Tato bakalářská práce popisuje studii nekonvenčních technologií obrábění, konkrétně

obrábění pomocí laseru. Hlavní naplní je problematika laserového obrábění dřeva pomocí

rotační osy a stanovení vhodně obrobeného povrchu v závislosti na technologických para-

metrech laseru. Tyto zjištěné informace budou složit jako návod a přehled pro další práce

na laserovém zařízení ILS 3-NM.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ

Jako nekonvenční metody obrábění označujeme takové technologie, které pro odebírání

materiálu používají spojení mechanické energie a jiné formy energie ve formě částic pro

oko neviditelných. Během tvarování povrchu materiálu nedochází k přímému kontaktu

s nástrojem, ale využívají tepelné, chemické nebo i elektrické působení fyzikálních jevů.

Tepelné a erozivní působení vysoce energetických paprsků na povrch jsou převažujícím

způsobem obrábění. Podle dělení těchto technologií sem patří i chemické, elektrochemické

rozpouštění materiálu a také účinek volného brusiva při obrábění ultrazvukovém a obrábě-

ní proudem abraziva.

Nekonvenční metody obrábění patří mezi novodobé technologie a přináší nové mož-

nosti v různých odvětvích průmyslu, zejména ve strojírenském. Řeší problematiku, která se

týká nejen opotřebení nástrojů, ale také zvyšujících se požadavků na kvalitu výrobků, slo-

žitost tvarů, na dokončovací operace povrchu, ale i nárůst těžkoobrobitelných konstrukč-

ních materiálů, což přináší nové požadavky na jejich zpracování.

1.1 Významné vlastnosti nekonvenčních technologii

Prvotně se nekonvenční metody obrábění používaly jako alternativa klasického třískového

obrábění. S postupem času se tyto technologie stali běžným a někdy i jediným vhodným

způsobem obrábění. S jejich používáním přichází také řada výhod, mezi které patří:

- obrobitelnost materiálů

- dosažení tvarově náročnějších výrobků

- usnadnění automatizace výroby

- povrchová integrita a vysoká přesnost

- miniaturizace dílců

Obrobitelnost materiálů

Tato vlastnost je typická spíše pro broušení a řezání materiálů, pracujících na mecha-

nických vlastnostech materiálů jako je tvrdost, houževnatost, pevnost. Pro nekonvenční

technologie se stává do jisté míry bezvýznamnou. Důležitou roli mají vlastnosti jako je

tepelná vodivost, teplota tavení, elektrická vodivost, atomové číslo, lomové vlastnosti

apod.
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Náročnost tvaru výrobků

Narůstající požadavky na tvarovou náročnost výrobků mají za následek zavádění no-

vých technologii odebírání materiálu. Například vrtaní kruhového otvoru konvenčním způ-

sobem je snadné, ale jiný nekruhový tvar lze vrtat běžným způsobem jen velmi obtížně,

nebo vůbec. Ovšem pro nekonvenční metody jako je elektrojiskrové a elektrochemické

obrábění to problém není.

Automatizace výroby

Automatizace a informační tok ve výrobním procesu snižuje výrobní čas, náklady na

výrobu, zásoby apod. Tento jev působí účinně při zavádění NC a CNC strojů a následně

CAD/CAM systémů do výroby. Nekonvenční metody obrábění v porovnání s konvenčními

jsou jednodušší při zavádění automatizovaných výrobních systémů.

Povrchová integrita a vysoká přesnost výroby

Povrchy, které jsou opracované broušením nebo řezáním zachycují stopy velkého me-

chanického působení (napětí na povrchu, zpevnění, drobné nerovnosti apod.), které mají na

užitné vlastnosti obrobených povrchů mnohdy nepříznivé účinky. Z jiného hlediska řezání

a broušení materiálů jako jsou keramické materiály a vláknové kompozity přichází nové

problémy s vlastnostmi obráběného povrchu. Zde přichází vhod nekonvenční metody ob-

rábění, které jsou alternativním řešením pro obrábění povrchů s požadovanými vlastnost-

mi.

Miniaturizace dílců

V dnešní době redukce rozměrů dílců zvyšují zavádění nových výrobních procesů,

které dokáží odebírat materiál nejen v oblasti mikro rozměrů ale i nano rozměrů, a dokonce

i odebírání několika molekulárních a atomových vrstev. Např. vrtání ultra malých rozměrů

nelze provést běžnými technologiemi, ale můžeme využít technologie, které řeší tento pro-

blém, jako jsou mikrochemické obrábění nebo obrábění pomocí svazku elektronů a iontů.

[1]
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1.2 Rozdělení nekonvenčních metod obrábění

Samotné nekonvenční metody obrábění se především oddělují podle využitého fyzikálního

principu pro obrábění. Toto rozdělení je zobrazeno na obr. 1.1. Metody založené na elek-

tro-tepelném principu obrábění pracují na základě využití tepla pro kontrolované řízení

odtavování materiálu. Na intenzivní elektrolýze fungují principy elektrochemického obrá-


[…]


ohniskové vzdálenosti čočky, lze vidět, že zvyšováním řezné rychlosti se snižuje hloubka

řezů. Také zde lze pozorovat, že se změnou ohniskové vzdálenosti čočky se mění hloubka

řezu.

Obr. 15.5 Závislost hloubky řezů na řezné rychlosti.
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Měřením šířky řezů bylo zjištěno, že se zvyšující se ohniskovou vzdáleností se zvětšu-

je i šířka řezu. Toto zvětšení šířky řezu, vlivem zvětšení ohniskové vzdálenosti čočky, má

za následek zmenšení hloubky řezu.

15.5 Povrch rotačního obrobku

Na povrchu válečku (obr. 15.6) lze vidět, že u rotačních obrobků se dosahuje jiných vlast-

ností vygravírovaného povrchu než u obrobků rovinných. Přesto, že byl váleček vyrobený

při stejných pracovních podmínkách po celém obvodu, tak i přes to má na různých místech

různý povrch. Z toho plyne, že vygravírovaný povrch záleží na struktuře zpracovávaného

dřeva, především na polotovaru a jeho rozmístění léta.

Obr. 15.6 Povrch rotačního obrobku.
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ZÁVĚR

Laserový paprsek má na různé materiály různé účinky. Každý materiál má jiné vlastnosti,

zejména přírodní materiály jako je dřevo. Tyto vlastnosti mohou být rozdílné i u dvou

vzorků vytvořených ze stejného druhu dřeva. Tyto odlišnosti jsou způsobené především

strukturou dřeva, tvrdostí, vlhkostí a stářím dřeva. Najít vhodné pracovní podmínky pro

dosažení požadovaného povrchu obrobku z přírodního materiálu není snadné. Proto jsem

se v této práci zaměřil na jednu vybranou dřevinu, konkrétně na bukové dřevo, u kterého

jsem zkoumal, jaké účinky má laserový paprsek na tento druh dřeviny při různých pracov-

ních podmínkách.

Cílem bylo navrhnout vzorky pro vytvoření přehledu ve formě tabulek a grafů zobra-

zujících závislosti vlastností povrchů, vytvořených rastrovým gravírováním, a vlastností

řezů, vytvořených vektorovým řezáním, na pracovních podmínkách laserového zařízení.

Vzorky jsem připravil na rovinné polotovary kvůli snadnějšímu měření těchto vzorků. Ten-

to přehled pro zpracování bukového dřeva na laseru ILS 3-NM bude sloužit jako pomůcka

v laboratořích, která pomůže především pro určení vhodných pracovních podmínek pro

dosažení požadovaného povrchu obrobku.

Zjištěné informace z měření platí pouze pro vybranou dřevinu, tedy bukové dřevo,

protože každá dřevina má odlišnou strukturu v různých místech polotovaru, podle toho,

z jaké polohy ve kmeni je vyroben. I u samotného bukového dřeva nebude dosaženo vždy

stejných povrchů, protože každá část dřeva má jiné vlastnosti. Tyto vlastnosti ovlivňuje

mnoho faktorů, jako jsou vlhkost dřeva, šířka letokruhů a podíl letního dřeva, poloha ve

kmeni a věk stromu, to potom ovlivňuje i samotnou práci se dřevem.

Informace získané měřením rovinných vzorků jsem uplatnil při návrhu pracovních

podmínek pro rotační obrobek z přírodního materiálu. Rotační polotovary lze gravírovat,

popřípadě řezat, pomocí rotační osy. Vypracoval jsem postup, jak správně tuto rotační osu

připravit a nastavit. Při práci na rotační ose jsem musel vytvořit vlastní přípravky, abych

mohl dobře upevnit váleček mezi upínací přípravky. Také nastavení obrobku do osy rotace

a následné nastavení ohniskové vzdálenosti čočky bylo poměrně obtížné a zdlouhavé.

Z toho důvodu by bylo vhodné vytvořit nové upínací přípravky pro umožnění obrábění

více tvarově různorodých obrobků pomocí rotační osy a vytvořit také přípravky pro snad-

nější nastavení obrobků do osy rotace a pro usnadnění nastavení ohniskové vzdálenosti

čočky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Rozměr Význam symbolů

a [mm] Šířka řezu

b [mm] Hloubka řezu

DPI [-] Počet pixelů na palec

f [´´] Ohnisková vzdálenost

h [mm] Hloubka vygravírované plochy

P [W] Výkon

PPI [-] Počet pulsů na palec

s [mm/s] Řezná rychlost
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SEZNAM PŘÍLOH

Seznam naměřených hloubek vygravírovaných vzorků.

P I Hloubky po gravírování s konstantní řeznou rychlostí s (1524 mm/s), f=1,5´´.

P II Hloubky po gravírování s konstantním výkonem P (100 W), f =1,5´´.

P III Hloubky po gravírování s konstantním výkonem P (100 W), f =2,5´´.

P IV Hloubky po gravírování s konstantním výkonem P (100 W), f =4´´.

P V Hloubky po gravírování s konstantním výkonem P (100 W) a řeznou rychlostí s

(609,6 mm/s), f=1,5´´.

P VI Hloubky po gravírování s konstantním výkonem P (100 W) a řeznou rychlostí s

(609,6 mm/s), f=2,5´´.

P VII Hloubky po gravírování s konstantním výkonem P (100 W) a řeznou rychlostí s

(609,6 mm/s), f=4´´.

Seznam snímků vygravírovaných povrchů vzorků.

P VIII Povrchy po gravírování s konstantní řeznou rychlostí s (1524 mm/s), f=1,5´´.

P IX Povrchy po gravírování s konstantním výkonem P (100 W).

P X Povrchy po gravírování s konstantním výkonem P (100 W) a řeznou rychlostí s

(609,6 mm/s).