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Název bakalářské práce:

Laserové obrábění přírodního materiálu s použitím rotační osy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Autor díla řeší navržení optimálních pracovních podmínek pro laserové obrábění přírodního
materiálu pomocí rotační osy.
Data získaná měřením lze využít při výuce předmětu „Nekonvenční technologie“, vyrobené vzorky
poskytnou názornou ukázku pro výběr pracovních podmínek ke konkrétnímu účelu (řezání – šířka a
hloubka řezu, gravírování – hloubka odebrané vrstvy) při obrábění bukového dřeva.
Student při vypracování bakalářské práce po celou dobu postupoval zodpovědně, samostatně a
iniciativně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. Jak se projevuje změna DPI při nastavení různých ohniskových vzdáleností (1,5“; 2,5“; 4“)?
2. Jaký vliv má na šířku řezu změna výkonu?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce